1. *Quidam artificiosæ.* Sic Pal. quart. sext. Gembl. Br. & Liliensis, arripit, quod ex arte factum; qui contrarium naturale, vulgata arripit.

2. *Esse artificium memoria.* Ita idem scripti, nec non Pal. sec. alii tamen memoriam, quod exhibet editio Victorii.

3. *Et simul cum cogitatione nata.* Pal. quart. & Bruil. Gembl. item mago Lilliani & Toliani, & sine multa coniectatione, sed non ab eo vulgata quæ & ipsa commoda est.

4. *Ut ingenio doctrina præceptione natura nascatur.* Ita omnes mss. nostri. sententia est; ut in omnibus artibus, ita & in hac memoria, nascatur doctrinam, si fortiter sit ingenium docile, & naturam vel optimam magis explendescere, si præceptionum adhibita sit ratio.

5. *Quod dictatum est scribere.* Edidi dictatum, ejecto vulgari dictum & Pal. sec. quart. sexto, &c. notum enim dictaturus fuisse, qui scribis sug-

Quapropter & naturalis memoria præceptione confirmanda est, ut sit egregia: & hæc, quæ doctrina datur, indiget ingenio. Nec hoc magis, aut minus in hac re, quàm in ceteris artibus fit, 4 ut ingenio, doctrina; præceptione, natura nitescat. Quare & illis, qui natura memores sunt, utilis hæc erit institutio: quod tute paulo post poteris intelligere. Quod si illi fieri ingenio nostra præceptione non indigerent, tamen iusta causa daretur, quare iis, qui minus ingenii habent, adjuvamento velimus esse. (p) Nunc de artificiosa memoria loquemur. Constat igitur artificiosa memoria ex locis & imaginibus. (q) Locos appellamus eos, qui breviter, perfecte, insignitè, aut natura, aut manu sunt absoluti, ut eos facile naturali memoria comprehendere & amplecti queamus, ut ædes, intercolumnium, angulum, fornicem, & alia, quæ his similia sunt. (r) Imagines, sunt formæ quædam, & notæ, & simulacra ejus rei, quam meminisse volumus: quod genus, equi, leones, aquilæ, quorum memoriam si volumus habere, imagines eorum certis in locis collocare nos oportebit. (s) Nunc, cujusmodi locos invenire, & quo pacto reperire, & in locis imagines constituere oporteat, ostendemus. Quemadmodum igitur qui litteras sciunt, possunt id, 5 quod dictatum est, scribere, & recitare quod scripserunt: ita qui *mnemoria* didicerunt, possunt, quæ audierunt, in locis collocare, & ex his memoriter pronuntiare. Loci enim cæx, aut chartæ simillimi sunt: imagines, litteris: dispositio & collocatio imaginum, scripturæ: pronuntiatio, lectio. Oportet igitur, si volumus multa meminisse, multos nobis locos comparare, ut in multis locis multas imagines collocare possimus. Item putamus oportere ex ordine hos locos habere, nequando perturbatione ordinis impediamus, quo fecius quoto, quoque loco libebit, vel à superiore, vel ab inferiore, vel à media parte imagines sequi, ut ea, quæ mandata locis erunt, 6 edere & proferre possimus. Nam ut, si in ordine stanteis notos compluris videmus, nihil nostra intersit, utrum à summo, an ab imo, an ab medio nomina eorum dicere incipiamus: item in locis ex ordine collocatis eveniet, ut in quamlibet partem quoto, quoque loco libebit, imaginibus commoti dicere possimus id, quod locis mandaverimus. Quare placet & ex ordine locos comparare; & locos, quos assumserimus, egregiè 7 commeditari oportebit, ut perpetuò nobis habere possint. nam imagines, sicut litteræ, delentur, ubi nihil illis vitur: loci tanquam *cosa*, remanere debent. Et, ne fortè in numero locorum falli possimus, quantum quemque locum placet notari: quod genus, si in quinto loco manam auream collocemus, & si in decimo aliquem notum, cui prænomen sit *Decimo*: deinde facile erit simileis notas quinto quoque loco collocare. Item commodius est in derelicta, quam in celebri regione locos comparare: propterea quod frequentia, & obambulatio hominum conturbat, & infirmat imaginum notas: solitudo conservat integras simulacrorum figuras, 8 præterea dissimiles forma, atque natura loci comparandi sunt, ut distinctè inter lucere possint, nam si quis multa intercolumnia surferit, conturbatio similitudine locorum, ut ignoret, quid quoquo in loco collocarit, 9 Et magnitudine modica, & mediocriter